
        「令和６年度もありがとうございました。」        

                  学校長 塚本 善智 

 

春寒の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じあげます。 

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、年々春の訪れが早まり、慌ただしく３学期が過ぎ去っていくような感じがします。

３月に入り、児童朝礼で子どもたちに「今年度のまとめをしっかりとして、次年度を気持

ちよく迎えられるようにしましょう。」という話をさせていただきました。学習の振返りは

もちろんですが、友だち関係でも「『ごめんね』の言いそびれはありませんか？ 仲良く、

そして気持ちよく進級するためには大切なことですよ。」そしてなにより、「『ありがとう』

って伝えていますか？ 友だちや先生、家族、地域の方々に感謝を伝えることが大事なこ

とです。」といったことを伝えさせていただきました。子どもたちにとって、現学年を終え、

次の学年に進級する上で一人ではなく、様々な方に支えられていること。そして今度は進

級することで、自分たちが支える番にもなっていくことを意識しながら次の学年へ上がっ

てもらえればと思っています。 

話はかわりますが、先日行われた卒業式では、ご来賓の方をはじめ、地域の方々にご参

列いただき、とても温かい式になったと感じております。ご来賓の方からも「在校生も卒

業生もすごくがんばっていて、いい式でしたね。」などの言葉をいただきました。様々な場

面でいろいろな方から評価を受けることが子どもたちの大きな励みになっているように感

じます。その評価を受けて子どもたちは、また、更なる目標に向かって成長していくのだ

と思います。そういった意味でも子どもたちは、地域や保護者の方々に温かく育まれてい

るのだと、改めて感じます。 

それらの取組みを経て、子どもたちは、各学年での課程を「修了」ということですので、

是非ご家庭でも、できるようになったことをその大小に関わらず、子どもたちと一緒に喜

んでいただければ、来年度への大きな励みとなりますのでよろしくお願いいたします。 

また、保護者の皆様におかれましては、この１年、本校の教育活動を温かく見守ってい

ただき、そして時にはお力を貸してくださったこと、本当に感謝しております。今後も職

員一同、子どもたちのために邁進してまいりますので、変わらぬご支援をよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

羽曳野市立駒ヶ谷小学校 

 

      

     

２０２５年 ３月 ２４日 

《駒ヶ谷小学校 学校教育目標》 

自ら学ぶ子・よく考えて行動できる子・豊かな心を持ったたくましい子の育成 

～よく食べ、よく遊び、よく学ぶ子～ 

 



 

 

【5月の予定】 

5／8  （木）  歯科検診（全学年） 

５／１３ （火）  参観・懇談 PTA総会・尿検査（1次） 

５／１９ （月）  内科検診（4～6年）  ５／20 （火）内科検診（１～３年） 

日 曜 行       事 日 曜 行       事 

１ 火 

 

１６ 水 

1年生給食開始  

聴力検査 3・4年 

委員会 SC来校  

２ 水 
 

１７ 木 

全国学力学習調査 6年 

大阪府すくすくウォッチ 5・６年 

聴力検査 1・2年 

３ 木 
５．６年入学式準備８：４５登校１０時下校 

2・３年お迎式練習 8：45登校 10時下校 
１８ 金 全国学力学習調査質問調査 6年 

４ 金 入学式 ２・３年９：４５登校 １９ 土 
 

５ 土 
 

2０ 日  

6 日  2１ 月  

7 月  2２ 火 耳鼻科検診１・4年 13：30～ 

8 火 始業式・赴任式・対面式 11時下校 2３ 水 
家庭訪問①１３：15下校 

視力検査５・６年 

9 水 
２～6年給食開始 

4時間授業１３：15下校 
2４ 木 

家庭訪問②１３：15下校 

視力検査３・４年 

10 木 
5時間授業１４：５０下校 

二測定１～3年 
2５ 金 

家庭訪問③１３：15下校 

視力検査１・２年  

11 金 二測定 4～6年 ２６ 土   

12 土 
 

２７ 日  

１３ 日 
 

２８ 月 4時間授業１３：１5下校 

１４ 月 
1年心臓検診 9：15～9：50 

B校時５時間授業１４：１５下校 
２９ 火 昭和の日 

1５ 火 聴力検査 5・6年 ３０ 水  

☆４月の行事予定☆                   

 


